

Raport anual, 2024

Serviciul Centru Rezidențial „Casa Frențiu”



Miruna MOZA
Coordonator

Serviciul Centru Rezidențial „Casa Frențiu”

În anul 2024 Serviciul Centru Rezidențial „Casa Frențiu” a avut în medie 43 de beneficiari, din care 39 de persoane au primit subvenție de la bugetul de stat.

Serviciul Centru Rezidențial „Casa Frențiu” este organizat și funcționează cu respectarea principiilor generale care guvernează sistemul național de asistență socială precum și a principiilor specifice care stau la baza acordării serviciilor sociale prevăzute în legislația specifică, în convențiile internaționale ratificate prin lege și în celelalte acte internaționale în materie la care România este parte precum și în standardele minime de calitate aplicabile.

Având în vedere problemele sociale identificate de specialiști (stare de sănătate fizică și psihică precară, izolare socială și singurătate, capacitate limitată de autogospodărire, dependența de ceilalți, copii plecați în străinătate) serviciile sociale oferite de Serviciul Centru Rezidențial „Casa Frențiu” au fost gândite astfel încât să răspundă nevoilor sociale precum și celor speciale, individuale, familiale sau de grup, în vederea depășirii situațiilor de dificultate, prevenirii și combaterii riscului de excluziune socială, promovării incluziunii sociale și creșterii calității vieții beneficiarilor.

Beneficiarii „Casei Frențiu” sunt persoane vârstnice în sensul Legii nr. 292/2011 privind aprobarea Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 34/2016 pentru modificarea și completarea legii nr. 17/2000 privind asistența socială a persoanelor

vârstnice.

Majoritatea persoanelor asistate sunt rezidente în județul Bihor, respectiv în Oradea sau localitățile apropiate reședinței de județ: Sîntandrei, Ciuhoi, Ciulești, Diosig, Sîrbești, Lugașu de jos. Aceste persoane, datorită unei varietăți de factori obiectivi, vin în orașul cel mai apropiat sau cel mai bine dezvoltat, în speranța găsirii de soluții pentru problemele întâmpinate în recăpătarea independenței și a controlului asupra propriei vieți. De sprijinul serviciului se bucură și beneficiari din județele: Timiș, Arad, Dolj, Brăila și Sălaj.

Serviciul Centru Rezidențial „Casa Frențiu” acordă servicii fiecărui beneficiar conform unui plan individualizat de asistență și îngrijire în funcție de nevoile individuale. Activitățile acordate beneficiarilor de echipa de specialiști în cadrul centrului sunt:

Îngrijire personală:

- hrănire (masa s-a servit la ore fixe, de 3 ori pe zi + 2 suplimente; s-a ținut cont de regimul dietetic prescris de medic, precum și de preferințele alimentare ale fiecărui beneficiar, în limitele posibilităților. Mesele se pregătesc în bucătăria centrului de către personal calificat;
- igienă personală și a rufelor, oferite de îngrijitori bătrâni;
- igienizarea spațiilor de locuit se efectuează de către agentul de curățenie.

Asistență pentru sănătate: (aceste servicii sunt oferite de către asistenții medicali)

- supraveghere continuă și monitorizarea sănătății;
- efectuarea tratamentelor prescrise de către medic;
- sprijin și consiliere pe probleme de sănătate;
- lunar beneficiarii sunt vizitați de un medic neurolog, psihiatru și psiholog și medic interne de la Psiho Neuro Mag, Clinica de Cercetare și Diagnosticare Artemis;
- beneficiarii care au avut nevoie de consultații au fost duși la medici specialiști.

Recuperare/reabilitare funcțională:

- zilnic, rezidenții centrului beneficiază de o oră de gimnastică sub îndrumarea unui Instructor Fitness;
- săptămânal, vârstnicii participă la activități de kinetoterapie oferite de un specialist;
- beneficiarii au parte de consiliere psihologică săptămânal sau la nevoie oferită de către psihologul centrului;

- zilnic, rezidenții participă la exerciții practice de stimulare cognitivă organizate de către psihologul centrului.

Viața activă și contacte sociale:

- centrul pune la dispoziția beneficiarilor o tabletă ca aceștia să poată comunica cu familia de la distanță, asistentul social învățându-i să le utilizeze;

- plimbări în parcul din apropiere;
- vizite din partea familiilor în spațiile special amenajate;
- activități desfășurate în afara centrului.

- pe parcursul anului 2023 coordonatorul și asistentul social al centrului au făcut vizite la beneficiarii internați la Spitalul Județean din Oradea, oferindu-le astfel sentimentul plăcut de apartenență la familia Casei Frențiu.

- evenimente sociale – în cadrul Serviciului Centru Rezidențial „Casa Frențiu” sunt realizate zilnic activități cu beneficiarii noștri care vin în sprijinul acestora pentru ca aceștia să-și mențină capacitățile fizice și psihice, iar starea lor de sănătate să fie menținută și chiar îmbunătățită. Rezidenții participă la fiecare activitate cu multă bucurie alături de personalul centrului, de preotul spiritual și capelanul Centrului, și voluntarii care le oferă acestora sentimentul că sunt acceptați și integrați în această mare „familie” prin simpla lor prezență și prin vorbele frumoase pline de căldură.

- În acest an activitățile desfășurate în centru nostru au variat, iar acest aspect le-a stârnit curiozitatea rezidenților noștri care au fost deschiși și bucuroși să se implice activ.

Integrare/reintegrare socială:

- realizarea activităților de socializare: jocuri de echipă (remi, ghicește cuvântul, turnul instabil, domino), vizionarea de filme;

- activități de terapie ocupațională: bingo, completarea testelor psihologice, terapie prin culoare, construirea unui puzzle, completarea integramei, confecționarea de brățări și realizarea unor felicitări, plantarea florilor; acordate de către asistentul social și cu ajutorul voluntarilor.

- beneficiarii au parte de consiliere și sprijin emoțional săptămânal sau la nevoie oferită de către asistentul social al centrului.

Asistență în caz de deces.

Activitățile centrului sunt planificate de echipa multidisciplinară, în funcție de nevoile întâmpinate de beneficiari. După evaluarea detaliată a nevoilor, se stabilesc obiectivele intervenției și activitățile pentru realizarea obiectivelor. Planul de intervenție

este actualizat pe toată perioada anului, concomitent cu îndeplinirea obiectivelor și – dacă este cazul – cu apariția unor nevoi neprevăzute. Derularea intervențiilor este discutată săptămânal la ședințele de discuții pe cazuri, unde se evaluează măsura în care cele propuse în planul de intervenție sunt implementate. Cu ocazia acestor întâlniri se discută și se prezintă rezultatele evaluărilor.

- activități planificate și realizate: activitățile detaliate mai sus au fost realizate în proporție de 100 %.
- activități planificate și nerealizate: nu este cazul.
- activități neplanificate și realizate: meloterapie alături de o voluntară.
- rezultate obținute: menținerea capacității fizice și psihice, îmbunătățirea și păstrarea gradului de autonomie, menținerea stării de sănătate la un nivel înalt al beneficiarilor. Se asigură un nivel înalt de calitate de îngrijire și asistență.

Aceste servicii sunt acordate prin pachete de servicii, care sunt Standard, Silver și Gold în funcție de nevoile identificate în urma evaluării complexe a beneficiarului de către echipa multidisciplinară formată din medic, asistent medical, asistent social și psiholog. Centrul Rezidențial „Casa Frențiu” are un contract de prestării servicii și cu un kinetoterapeut.

Starea de sănătate a beneficiarilor este corespunzătoare vârstei. Considerăm că beneficiarii sunt mulțumiți de condițiile asigurate. Beneficiarii sunt implicați activ în activitățile cotidiene de zi cu zi ale centrului nostru. În urma discuțiilor între beneficiari și psihologul centrului, dar și între beneficiari și asistentul social nevoile acestora sunt monitorizate și identificate în continuu.

Există o comunicare bună și relații familiale între personal și beneficiarii centrului *„sunt angajată la Casa Frențiu din anul 2018, și sunt foarte mulțumită. Cu rezidenții am o relație, le gătesc zilnic și le cunosc toate poftele culinare”, C.V., bucătăreasă* în cadrul Centrului.

„Sunt cu soțul aici de trei ani, mulțumiți pentru felul în care suntem îngrijiți și recomand pentru cei care au nevoie de un loc liniștit și ajutor din toate punctele de vedere. Suntem încântați de modul în care suntem tratați, îngrijiți și respectați, în ceea ce privește prezența noastră în Casa Frențiu și chiar din punct de vedere spiritual”, Familia Ioan și Florica Cacuci.

„Aici mă regăsesc în locul pe care îl căutam, un loc liniștit, curat cu persoane deschise pentru dialog, am terminat studiile superioare și am activat în Germania timp de 40 de ani; voi rămâne

în continuare în această Casă, în care am găsit respect, disponibilitate și înțelegere”, Maria Harth, rezidentă.

„Doresc pe această cale să îmi exprim recunoștința pentru serviciile de înaltă calitate oferite bunicii mele. De-a lungul șederii acesteia în cadrul centrului rezidențial am observat o constantă preocupare, atât din partea dumneavoastră ca și coordonator cât și din partea celorlalte persoane implicate în îngrijirea vârstnicilor, pentru asigurarea tuturor nevoilor acestora, legate de condițiile de ședere, alimentație, igienă și asistență medicală. Doresc să menționez că și bunica mea este foarte satisfăcută de serviciile pe care le asigurați!”, Bogdand Alexandru.

Subvenția ne-a oferit posibilitatea și pentru îmbunătățirea alimentației preferințelor, conform normelor în vigoare. Astfel beneficiarii au primit o alimentație corespunzătoare din punct de vedere cantitativ și calitativ. Totodată am asigurat permanent suplimente de hrană pentru cei care au dorit să mănânce și la alte ore decât cele precizate în programul de masă, iar în cazul persoanelor care au avut nevoie de o dietă specială conform recomandărilor medicilor specialiști, am reușit să o îndeplinim.

Investiții derulate

În cursul lunii iunie 2024 am dezvoltat un sistem de panouri fotovoltaice cu capacitatea de 30kW la Centrul Rezidențial Casa Frențiu. Valoarea investiției a fost de 180.949 lei și a fost realizată din fondurile proprii ale Asociației Caritas Eparhial Oradea. Scopul investiției a fost de a reduce costurile Centrului generate cu consumul zilnic de energie electrică prin producerea de energie regenerabilă, dobândirea în timp a calității de prosumator și implicarea activă în protejarea naturii. Acest scop a fost atins ca urmare a faptului că de la data instalării panourilor s-a acoperit integral consumul zilnic (peste zi) de energie electrică al Centrului.

Astfel, am putut să dezvoltăm serviciile oferite după nevoile și dorințele persoanelor vârstnice cu ajutorul subvenției acordate în anul 2024, astfel oferind zilnic o îngrijire personală diferențiată, iar subvenția este esențială pentru îmbunătățirea vieții persoanelor vârstnice și pe viitor.

- activități planificate și realizate: activitățile detaliate mai sus au fost realizate în proporție de 100 %.
- activități planificate și nerealizate: nu este cazul.
- activități neplanificate și realizate: meloterapie alături de o voluntară.

- rezultate obținute: menținerea capacității fizice și psihice, îmbunătățirea și păstrarea gradului de autonomie, menținerea stării de sănătate la un nivel înalt al beneficiarilor. Se asigură un nivel înalt de calitate de îngrijire și asistență.

Aceste servicii sunt acordate prin pachete de servicii, care sunt Standard, Silver și Gold în funcție de nevoile identificate în urma evaluării complexe a beneficiarului de către echipa multidisciplinară formată din medic, asistent medical, asistent social și psiholog.

Resursele umane:

- persoane cu CIM sunt: 20 din care: 1 conducător unitate, 1 asistent social, 7 asistenți medicali, 1 infirmieră, 1 infirmieră în curs de calificare, 2 bucătari, 1 agent curățenie, 1 spălătoreasă, 1 consultant nutriționist, 1 îngrijitoare bătrâni, 1 registrator medical, 2 îngrijitoare bătrâni în curs de calificare;
- persoane cu prestări servicii: 1 fiziokinetoterapeut, psihiatru, psiholog, neurolog, medicină internă, cardiologie.

Numărul total de persoane beneficiare este de 43, iar pentru 39 de beneficiari s-a cheltuit subvenția în luna raportată, din care, pe fiecare unitate de asistență socială: 39.

Numărul mediu de persoane beneficiare în anul 2024 a fost de 40, iar pentru 39 de beneficiari s-a cheltuit subvenția lunar în perioada raportată. Costul mediu lunar/beneficiar a fost de 3848,50 lei. Subvenția aprobată în sumă de 468.000 lei a fost utilizată în totalitate.

Scopul centrului este îmbunătățirea calității vieții beneficiarilor, asigurarea unei vieți demne și a unei bătrâneți liniștite, sprijinirea socializării/resocializării, îngrijirea medicală adecvată, servicii oferite diferențiate pentru fiecare beneficiar aparte, realizând astfel prevenirea marginalizării și izolării sociale.

Acest scop a fost îndeplinit pe parcursul anului 2024 prin subvenționarea parțială a cheltuielilor cu personalul și hrana rezidenților, de către Ministerul Muncii și Solidarității Sociale de la bugetul de stat. Astfel, fiind acoperite parțial din subvenție salariile și obligațiile la bugetul de stat pentru personalul eligibil aprobat: 1 asistent social, 6 asistenți medicali, 1 infirmieră, 1 consultant nutriționist, 3 îngrijitoare bătrâni, 1 registrator medical, 1 psiholog. A fost asigurată materia primă de calitate pentru servirea celor 3 mese/ zi și 2 gustări rezidenților centrului conform indicațiilor teh-

nicianului nutriționist.

Subvenția ne-a oferit posibilitatea și pentru îmbunătățirea alimentației preferințelor, conform normelor în vigoare. Astfel beneficiarii au primit o alimentație corespunzătoare din punct de vedere cantitativ și calitativ. Totodată, am asigurat permanent suplimente de hrană pentru cei care au dorit să mănânce și la alte ore decât cele precizate în programul de masă, iar în cazul persoanelor care au avut nevoie de o dietă specială conform recomandărilor medicilor specialiști, am reușit să o îndeplinim.

Activitățile desfășurate în cadrul Serviciului Centrul Rezidențial „Casa Frențiu” sunt următoarele: zilnic „o oră de gimnastică”; activități recreative (joc remi, domino, cărți, table); vizionarea unui film; meloterapie; joc de strategie-turnul instabil; stimularea cunoștințelor generale prin completarea unor integrame; terapie prin culoare; „o oră de poveste” (în care asistentul social discută și consiliază beneficiarii); Bingo, joc la care există un fond de premiere, cu premii simbolice pe care rezidenții casei le pot câștiga; “un moment artistic” (recitare de poezii și interpretare de cântece); organizarea unor serate dansante și nu în ultimul rând momentele spirituale petrecute împreună (ascultăm/ vizionăm Sfânta Liturghie online). Pe parcursul anului 2024 au fost organizate ieșiri cu beneficiarii în stațiunea Băile Felix, la Biserica Greco-Catolică Coborârea Spiritului Sfânt din Băile Felix, în parcul Liniștii, în parcul Episcopiei Romano-Catolice Oradea.

Totodată în anul 2024 beneficiarii Centrului au avut oportunitatea unică de a fi vizitați de Episcopii Catolici Orientali din Europa, care au vizitat Centrul, cu ocazia Întâlnirii Episcopilor Catolici Orientali din Europa organizată la Oradea.

Starea de bine a rezidenților noștri este sursa noastră de energie, este cartea de vizită a fiecărui angajat al Centrului, iar mărturiile rezidenților, colaboratorilor și voluntarilor noștri ne determină să scriem încă o filă, să continuăm să facem mai mult bine în parteneriat cu instituțiile statului a căror îndrumare sau susținere (prin subvenționare, consiliere și monitorizare) este vitală.

13 Februarie - Atmosferă de sărbătoare

Beneficiarii Centrului rezidențial "Casa Frențiu" sunt obișnuiți cu surprize plăcute care să le încânte sufletul și să le mențină starea de bine.

În acest sens, în cursul zilei de 13 februarie, Ansamblul folcloric "Nunțașii Bihorului" și interpreta de muzică populară Ciuciu Maria-Andreea au oferit momente de cântec și joc beneficiarilor centrului. Organizat de voluntarii Asociației *Edubizz*, acest eveniment a fost gândit ca un moment de relaxare și bună-dispoziție prin care să petrecem un timp de calitate împreună.

S-au dansat jocuri populare, au fost interpretate cântece cunoscute care îndemneau rezidenții să cânte împreună cu interpreta, iar aceștia le-au mulțumit prin aplauze pentru atmosfera creată și minunatul moment prezentat.

În a doua parte a acestui eveniment fiecare voluntar s-a prezentat rezidenților, iar doi dintre voluntarii *Edubizz* au recitat poezia "Glosă" de Mihai Eminescu, iar un alt voluntar a recitat câteva poezii din creația sa proprie.

La sfârșit, beneficiarii au adresat mulțumirile lor invitaților, dar și invitația către aceștia de a mai reveni la Centru rezidențial "Casa Frențiu" pentru a se bucura din nou, împreună de folclor, de jocuri populare și de o atmosferă de sărbătoare.



1 Martie

Venirea primăverii este un prilej de bucurie și înseninare, astfel surprizele au apărut încă din prima zi a acestui minunat anotimp. În cursul zilei de 1 martie, beneficiarii Centrului au fost întâmpinați încă de la primele ore ale zilei de Președintele Asociației pr. Olimpiu Todorean cu măștișoare confecționate cu multă dibăcie de copiii Centrului *After School* de la Ioaniș, iar doamnele, rezidente ale Casei Frențiu au primit câte o zambilă, flori care au fost împărțite cu entuziasm de rezidenții centrului, gest care le-a înseninat tuturor ziua.

Sărbătoarea a continuat la atelierul de creație, unde beneficiarii au creat un minunat tablou de primăvară, acest urmând a fi expus în sala de activități a centrului.



8 Martie

Ziua de 8 Martie a fost sărbătorită, ca în fiecare an, și în cadrul Centrului Rezidențial „Casa Frențiu”. Rezidente centrului nostru au primit cu multă căldură invitații care le-au încântat și bucurat sufletul cu poezii și cântece.

În deschiderea evenimentului, coordonatorul centrului, doamna Miruna Moza, a rostit cuvinte de mulțumire invitaților care nu uită niciodată să ne treacă pragul și care sunt primiți mereu cu nerăbdare și dragoste de beneficiarii noștri.

În cuvântul său, doamna Miorița Săteanu a subliniat importanța femeilor, în calitate de soții, mame, bunici ori prietene în viața fiecăruia dintre noi. Doamna educatoare Ecaterina Grecu a împărțit măștișoare rezidentelor centrului, daruri minunate confecționate cu dibăcie de copiii de la „Ceata lui Pițigoi”.

Totodată, poeziile recitate de doamna Leontina Costruț, doamna Ecaterina Grecu și domnul profesor Aurel Horgoș au încântat sufletele celor prezenți și au fost răsplătite cu aplauze. Corul Margaretelor și interpretul Raul Bochiș ne-au încântat cu melodii și șlagăre cunoscute, acompaniați de rezidenții casei.

Patru beneficiare ale centrului nu s-au lăsat mai prejos și ne-au recitat și dănselile poezii cunoscute dedicate mamei.



Spectacol de 8 Martie

Sfârșitul zilei de 8 Martie a.c. le-a mai adus încă o surpriză rezidentelor centrului: micile balerine de la școala de balet Anette Classic conduse de doamna Ana Toth, au venit să încante sufletul și privirile bu-nicuțelor noastre.

Spectacolul a fost unul minunat, plin de culoare și gingășie. La sfârșit, micuțele balerine au oferit de-sene, mărtișoare și flori beneficiarelor centrului și astfel această zi dedicată femeilor s-a încheiat așa cum a și început, cu bucurie, zâmbete și voie bună!



În rugăciune, la „Casa Frențiu”

Rugăciunea „Calea Sfintei Cruci”, adică drumul străbătut de Domnul Cristos de la Pilat până în vârful muntelui Golgota, unde a fost răstignit, a deș-teptat în toate timpurile un mare interes în inimile credincioșilor, deoarece aici, mai mult decât în altă parte, Isus, prin vărsarea Sângelui Său, ne-a arătat iubirea Lui nemărginită față de oameni, îndestulând El singur dreptatea dumnezeiască, făcând astfel să înviem din moartea păcatului la viața harului.

De aceea, la „Casa Frențiu”, în fiecare zi de vi-neri, pe toată durata Postului, se va celebra „Calea Sfintei Cruci” de către beneficiarii centrului, alături de părintele Sorin Crăciun și capelanul centrului, părintele Gheorghe Dat. Astfel, rezidenții au la în-demână modalitatea cea mai potrivită pentru a-L însoți pe Mântuitor pe acest drum atât de greu și plin de neajunsuri, bucurându-se, în același timp, de iubirea nesfârșită pe care divinitatea o are pen-tru fiecare dintre noi.



Acasă, la „Casa Frențiu”

„Omul sfințește locul”, spune o vorbă din popor. Grija și interesul personalului de la „Casa Frențiu” pentru bunăstarea rezidenților centrului vizează și diversitatea activităților pe care le desfășoară împreună. Odată cu venirea primăverii, asistentele și infirmierele „Casei Frențiu” au profitat de vremea frumoasă și au mobilizat rezidenții pentru a ieși la plimbare sau pentru a participa la diferite activități în curtea centrului.

Astfel, beneficiarii care se deplasează cu dificultate au posibilitatea de a se bucura de atmosfera familială din centru și sunt recunoscători și fericiți că au oameni de bază care le înțeleg problemele, le adresează vorbe de susținere și îi ajută cu răbdare, oameni cu care să împărtășească impresii despre prezent, dar și nostalgii privind vremuri apuse. Se simt „ca acasă”, sentimentul de confort fiind sporit prin implicarea lor directă în activități pe care le pot realiza și ale căror rezultate îi bucură.



La plimbare prin parc

Odată cu sosirea primăverii, în cadrul Centrului Rezidențial „Casa Frențiu” am organizat plimbări în parcul din apropiere împreună cu voluntarii *Edu Bizz*.

Astfel, câțiva rezidenți au fost dornici să iasă la plimbare, să stea la soare, să admire natura și să se bucure de vremea bună și de timpul petrecut împreună cu voluntarii.

Beneficiarii au fost foarte bucuroși de această ieșire în parc, iar la final și-au manifestat dorința de a merge și în alte locuri pentru că, după o viață cu multă muncă și griji, acum au timpul să se bucure de lucrurile mici care le aduc zâmbetul pe buze.



1 Mai

Luna mai a fost una plină de evenimente. Prima săptămână a lunii a fost una încărcată pentru beneficiarii centrului nostru. Ziua de 1 mai a fost petrecută alături de președintele centrului, Pr. Olimpiu Todorean, doamna Miorița Săteanu și Corul Traian Moșoiu, unde beneficiarii noștri s-au bucurat de tradiționalii mici, cântând și bucurându-se alături de invitați.



2 Mai

Ziua de joi, 2 mai, am petrecut-o la plimbare în Băile Felix, unde ne-am plimbat și am admirat minunații nuferi. La sfârșit am vizitat și biserica greco-catolică unde Pr. Olimpiu a pregătit un mic cadriu pentru fiecare beneficiar. Bucuria fiind una nespus de mare.



Vinerea Mare

Vinerea mare am petrecut-o vopsind ouă și cântând pricesne, fiind un moment de reflecție și meditație pentru fiecare în parte. Totul a fulminat cu Sfânta slujbă a Învierii Domnului la capela centrului nostru unde părintele Sorin Crăciun dimpreună cu beneficiarii centrului au cântat „Cristos a Înviat”!



Eveniment omagial la „Casa Frențiu”

Ziua de 15 iunie are o însemnătate aparte pentru fiecare dintre noi. Astfel, cu ocazia celor 135 de ani de la moartea marelui poet Mihai Eminescu, am marcat și noi această zi importantă în cadrul Centrului rezidențial „Casa Frențiu”.

Alături de rezidenții noștri am avut invitați de seamă: doamna Miorița Săteanu - care l-a prezentat atât de frumos pe marele poet, amintind de cele mai importante operele ale sale -, domnul profesor Heteș Pascu, domnul Aurel Horgoș și doamna Florica Mera, care au recitat poezii valoroase din creația proprie, domnișoara Ciobanu Ioana - care ne-a încântat cu un superb dans - și domnul Fluieraș - care ne-a încântat auzul cu melodii interpretate pe versurile marelui poet.

Și rezidenții centrului au pregătit câteva poezii, printre aceștia numărându-se: Cacuci Virag, Ilea Ana, Mureșan Iuliana, Rakoczi Elisabeta.

Acest eveniment a avut o încărcătură emoțională puternică pentru rezidenții centrului „Casa Frențiu”, care au adus un tribut marelui poet Mihai Eminescu, simbolul națiunii noastre.



Ora de gimnastică

Pentru că dorim ca beneficiarii Centrului rezidențial „Casa Frențiu” să își poată exersa în voie abilitățile dobândite pe parcursul vieții și pentru că aici au posibilitatea de a face activitățile pe care și le doresc, în cursul zilei de vineri, 5 iulie a.c, ora de gimnastică a fost ținută de o rezidentă, fost sportiv de performanță, handbalistă, doamna Elisabeta Rackozi, care a dorit să facă acest lucru pentru rezidenți.

Ne bucurăm că avem rezidenți care se implică activ în viața centrului și își aduc aportul propriu pentru ca atmosfera să rămână caldă și senină.



Ziua Mondială a Bunicilor și Vârstnicilor la „Casa Frențiu”

În contextul Zile Mondiale a bunicilor și vârstnicilor de anul acesta, episcopul greco-catolic de Oradea a participat joi, 25 iulie a.c., la Centrul rezidențial „Casa Frențiu” din Oradea la un moment special organizat de doamna Miorița Săteanu, alături de un grup de credincioși, credincioase și nepoței, în cadrul căruia toți bunicii s-au bucurat de cântece, poezii și momente artistice.

„Sunteți buncii noștri dragi și facem tot ceea ce ne stă în putință ca să vă simțiți bine în mijlocul nostru: marea familie „Casa Frențiu”, le-a transmis în deschidere doamna Miruna Moza, director al Centrului rezidențial, alături de mesajul pregătit pentru această zi de pr. Olimpiu Todorean, președinte Caritas Eparhial Oradea, transmis de pr. capelan Fiț Alexandru.

Versuri de poezii dedicate buncii, mamei și frumoașei vârste a senectuții, intercalate de vocile inocente de copii au readus, cel puțin pentru o oră, trăirea feerică a copilăriei în care buncii și nepoții se pot bucura împreună unii de alții.

„O zi a creștinătății de fapt, Ziua Mondială a bunicilor și vârstnicilor este o bucurie pentru că se găndește cineva la noi, ne felicită și ne dorește să fim cât mai sănătoși, ca să trăim în condițiile cele mai bune!”, a mărturisit o participantă.

Mulțumind organizatorilor pentru această inițiativă, copiilor, personalului Centrului rezidențial „Casa Frențiu” Oradea, Preasfințitul Virgil i-a îmbrățișat pe toți buncii prezenți, asigurându-i că se roagă ca Bunul Dumnezeu să le ani buni și binecuvândați!

„Statul dumneavoastră aici este o rugăciune continuă, pe care Bunul Dumnezeu o duce acolo unde este nevoie: la copiii, la nepoții dumneavoastră, peste tot”, – a încheiat Preasfinția Sa, „Bunul Dumnezeu să vă binecuvânteze și Maica Sfântă să vă însoțească. Vă îmbrățișez pe fiecare, iar de Ziua Mondială a bunicilor și persoanelor vârstnice, să ne bucurăm împreună!”.



ZIUA LIMBII ROMÂNE

Prin proiectul „CETĂȚENI ACTIVI LA PUTEREA A TREIA” din cadrul Uniunii Județene a Pensionarilor Bihor a fost marcată loc luni, 26 august a.c., în sala festivă a Centrului Rezidențial „CASA FRENȚIU” din Oradea, sărbătoarea Zilei Limbii Române, celebrată în fiecare an pe 31 august, ocazie cu care se intonează Imnul Național și este arborat Drapelul României.

Prea cucernicul părinte spiritual Fiț Alexandru i-a binecuvântat pe toți cei prezenți, pe membrii colaboratori ai proiectului „CETĂȚENI ACTIVI LA PUTEREA A TREIA” și pe copiii din „Ceata lui Pițigoi” care au animat acest eveniment.

Momentul artistic dedicat sărbătoririi Zilei Limbii Române 2024 a cuprins un buchet cu cele mai valoroase poezii recitate de Ecaterina Grecu, Florica Mera și Miorița Săteanu. Epigramistul Ioan Bărnăuțiu a oferit multe lucrări cu tematici diferite, care i-a încântat și amuzat pe participanți.



Pregătiri pentru iarnă...

Fiecare gospodină în parte caută să pună varză la murat, pentru sezonul rece. Iarna poate fi lungă și friguroasă, dar o supă bună, o salată sau câteva sarmale cu varză acră îți pot schimba starea. Odată cu venirea toamnei, bunicuțele „Casei Frențiu” s-au pregătit temeinic pentru a pune provizii pentru iarnă. Care mai de care mai dornică în a-și aduce aportul prin îndemânare și propriile rețete, doamnele s-au întrecut pe ele înseși. Astfel de activități sunt benefice pentru starea de bine, pentru activitatea fizică, dar și pentru socializarea beneficiarilor.

Le mulțumim fiecăreia în parte pentru această minunată experiență și așteptăm cu nerăbdare și alte activități pe care să le putem desfășura împreună!



Gând la ceas de sărbătoare națională

La 1 Decembrie 1918, românii din toată țara își trimiteau delegații să exprime voința lor de fi uniți în cuprinsul granițelor strămoșești, greu încercate de-a lungul secolelor! Ultima filă a unui vis era astfel scrisă, respectiv unirea Ardealului cu România.

1 Decembrie devine după anul 1990 Zi Națională, când fiecare român, oriunde s-ar afla simte și rezonază cu celălalt român ca un frate.

Astfel, și beneficiarii Centrului Rezidențial „Casa Frențiu” au sărbătorit ziua de 1 Decembrie împreună cu invitați de seamă, oameni dragi nouă, care mereu se alătură rezidenților noștri în momente de sărbătoare

Am cântat cântece patriotice și colinde împreună, am recitat și ascultat poezii emoționante, ne-am bucurat de întâlnirea cu invitații, cărora le mulțumim pentru fiecare vorbă ori gând din suflet!

Să dorim de Ziua Națională, nouă și fiecărui român de aici și pretutindeni, înțelepciune spre unitatea de trăire și existență! La mulți ani, România! La mulți ani, români! Să ne mândrim și să nu ne uităm!



Colindători la „Casa Frențiu”

Cea mai importantă sărbătoare a iernii, Nașterea Domnului sau Crăciunul, aduce cu ea un obicei extraordinar de frumos și solemn – colindul.

Colindatul este unul dintre obiceiurile de Crăciun care se păstrează cel mai bine în țara noastră, care răsună în toate casele, vestind Nașterea Pruncului Isus.

Au venit colindătorii și la „Casa Frențiu”, aducând un mesaj ceresc, o veste de la Dumnezeu pentru bunicii noștri. Cei dintâi colindători care ne-au trecut pragul au fost copiii „Oratoriului Maria Imaculata”, însoțiți de părintele Traian Dobrata.

Sufletele bunicilor noștri s-au umplut de bucurie și speranță, întreaga casă îmbrăcând straie de sărbătoare într-o atmosferă de emoție sufletească. Le mulțumim minunaților colindători pentru faptul că au fost bucurie și au adus bucurie în sufletele rezidenților noștri!



Colindăm împreună

Crăciunul este una dintre cele mai importate și iubite sărbători. În această zi sufletele oamenilor sunt încărcate cu multă bucurie și fericire. Spiritul Crăciunului își face prezența și la noi în „Casa Frențiu” și are un farmec aparte, care reușește să ne aducă mai aproape unii de alții. Putem spune că spiritul Crăciunului începe să ne înconjoare odată cu apariția colindelor, a mirosului dulce de portocale, a zăpezii și a cadourilor neașteptate.

Nașterea Domnului este anunțată în lume de creștini prin colinde, de aceea și noi la rândul nostru am colindat alături de Părintele Episcop Bercea Virgil care ne-a vizitat și în acest an, luni, 23 decembrie a.c. Momentul a fost unul emoționant, fiecare dintre rezidenți simțind grija și respectul pe care le primesc nu doar din partea personalului centrului ci și din partea Preasfinției Sale, care nu doar o dată a oferit timp, o mângâiere și o vorbă bună pentru bunicii noștri.

Seniorii noștri au fost vizitați de către Moș Crăciun, acesta lăsându-le sub brad multe cadouri, fiind împărțite de către episcop fiecărui bunic în parte. Seniorii noștri au fost plăcut surprinși și fericiți la vederea cadourilor pe care le-au primit, simțind din plin bucuria Crăciunului.



Asociația Caritas Eparhial Oradea

Str.: Mihai Pavel 3; 410210, Oradea, Jud Bihor, România
Tel. 004.0359.418.212
www.caritaseparhial.ro
e-mail: caritaseparhial@yahoo.it

Centrul Rezidențial „Casa Frențiu”

Str. Spartacus 35B, Oradea, România
Tel.:004.0359.418.201 sau 004.0722 450 013
www.casafrentiu.ro
e-mail: casafrentiu@gmail.com

Centrul Social „Maria Rosa”

Str. Theodor Aman 1C, Oradea, România
Tel.: 004.0770.302.658
www.caritaseparhial.ro
e-mail: caritaseparhial@yahoo.it

Centrul After School „Sfântul Martin”

Loc. Ioaniș, nr.56; România
www.caritaseparhial.ro
Tel.: 004.0722.450.013
e-mail: caritaseparhial@yahoo.it

Blocul de locuințe sociale „D.A.R”

Str. Dr. Ioan Cantacuzino, Oradea, nr.54, România
www.caritaseparhial.ro
Tel.: 004.0722.450.013
e-mail: caritaseparhial@yahoo.it

Raport Anual
Serviciul Centrul Rezidențial „Casa Frențiu”

2024

www.casafrențiu.ro